
C O M U N E  D I  R O T A  G R E C A  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  
 Via San Francesco, 35 - 87010 - Rota Greca – Tel. 0984.928879 - fax 0984.928879 – C.F. 00368270781 - C.U.U. UFHQQS - I.P.A. c_h585 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

 

D e l i b e r a z i o n e  d e l l a  G i u n t a  C o m u n a l e  
( a i  s e n s i  d e l l ’ a r t .  4 8  D . l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 )  

 
 
 

Prot. n.  2257/2018 

Deliberazione n. 45 del 05/07/2018 

 

OGGETTO 

ATTO DI INDIRIZZO 

AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO DI PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DEI 
BORGHI DELLA CALABRIA 

 
 
 
In data CINQUE del mese di LUGLIO dell’anno 2018 alle ore DIDICI E TRENTA nella Residenza Comunale, 
ritualmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 
 

  Presente Assente 

Roberto ALBANO PRESIDENTE X  

Giuseppe DE MONTE ASSESSORE X  

Eraldo ZICARELLI ASSESSORE X  

totale  3 / 

 
 
Essendo Legale il numero degli Intervenuti, il Sindaco Roberto ALBANO assume la Presidenza e dichiara 
Aperta la Seduta per la Trattazione dell’Oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa il Segretario Comunale Gianpaolo SANTOPAOLO, che provvede alla redazione del Presente 
Verbale. 

 
 



  
 
 

 

 L A  G I U N T A  

Ritenuta la necessità che sull’argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le determinazioni 
della città; 
Premesso:  
- la Regione Calabria, con deliberazione di Giunta Regionale (DGR) n. 213 del 05 giugno 2018 

“Riprogrammazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2000 - 2006 certificate sul POR 
Calabria FESR 2007-2013”, il dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria” ha demandato il 
dipartimento “Bilancio, Finanze, Patrimonio” all’immediata iscrizione nel bilancio di previsione 2018-2020 
delle somme necessarie all’attuazione degli Accordi di Programma Quadro (APQ) ovvero degli atti 
integrativi di Accordi già esistenti; 

- la Regione Calabria con DGR n. 214 del 05/06/2018 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione, 
al documento tecnico e al bilancio gestionale 2018-2020 relativa alla riprogrammazione delle risorse del 
fondo sviluppo e coesione (FSC) 2000-2006 certificate sul POR Calabria FERS 2007/2013” con la quale 
sono state iscritti i capitoli di entrata e di spesa relativi alla realizzazione di interventi relativi alla 
valorizzazione turistica e culturale dei borghi della Calabria – Contributi agli investimenti ad Amministrazioni 
locali (Risorse FSC 2000-2006 riprogrammate -Deliberazione di Giunta regionale n. 213 del 05 giugno 
2018)”; 

- nelle more dell’approvazione degli Accordi Programma Quadro (APQ) di cui alle sopra menzionate risorse, 
la stessa regione ha definito, con D.G.R 2013/2018, le priorità strategiche relative alla riprogrammazione 
delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2000 – 2006 annoverando tra queste ultime quella 
relativa alla valorizzazione turistica e culturale dei borghi della Calabria per una spesa complessivo di 100 
milioni di Euro; 

- la Regione Calabria con DGR n. 143/2011 ha approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile 
per il triennio 2011/2013 e con successiva delibera n. 140 del 07/11/2011 del Consiglio Regionale della 
Calabria è stato approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2011/2013 
prorogato successivamente con delibera della G.R. n. 234 del 30/05/2014; 

- La Regione Calabria con DGR n. 648 del 29 dicembre 2017 ha approvato il Piano Annuale 2018 nella cui 
Azione H è annoverata la promozione dei Borghi della Calabria; 

- in virtù di quanto sopra il Competente Dipartimento Turismo, Beni Culturali E Spettacolo (TBCS) Settore 3 
Beni Culturali, Aree, Musei E Parchi Archeologici ha emanato apposito avviso pubblico (di seguito Avviso), 
rivolto ai Comuni che mira a selezionare proposte progettuali finalizzate alla valorizzazione e alla 
promozione turistico-culturale dei Borghi della Calabria; 

Considerato: 
- ai sensi dell’Avviso, per Borgo si intende un centro o nucleo storico, dotato di una struttura urbanistica e 

insediativa compatta e ben definita, nonché di identità urbana, prevalentemente caratterizzato dalla 
presenza di una o più emergenze architettoniche e monumenti (castello/palazzo, chiesa/cattedrale, mura 
e porte urbane, preesistenze storiche, ecc.) e di spazi pubblici di relazione (piazza principale, corso, rete 
dei percorsi interni, parco urbano, ecc.), nonché da un'edilizia residenziale minore, che rispecchia le 
tradizioni costruttive e i materiali dei luoghi; 

- possono essere ammessi al finanziamento interventi che perseguono i seguenti obiettivi specifici: 
a) Incrementare l’attrattività turistica dei borghi calabresi caratterizzati da forti tradizioni culturali, 

enogastronomiche e storiche, migliorando la fruibilità del patrimonio ambientale, artistico e culturale, 
valorizzando e promuovendo le produzioni e le attività ivi esistenti; 

b) Favorire l’attuazione di modelli di gestione/valorizzazione innovative degli attrattori culturali e degli 
specifici itinerari e reti culturali tematiche; 

c) Sostenere il miglioramento delle condizioni di contesto dei borghi secondo un approccio basato sulla 
qualità diffusa e sulla coerente sostenibilità ambientale, economica e sociale, anche ai fini di 
consentire il riconoscimento di: "I borghi più belli d'Italia", promosso e sostenuto dall'Associazione 
nazionale comuni italiani (ANCI), Città Slow, Bandiera Arancione, Borghi Autentici, ecc..; 

d) Favorire l’accessibilità ecosostenibile nei Borghi, soprattutto alle persone con bisogni speciali, 
attraverso lo sviluppo dei servizi di orientamento e informazione; 

e) Valorizzare le filiere locali della green economy; 
f) Favorire lo sviluppo di pacchetti di offerta turistica in grado di valorizzare il paesaggio naturale, di 

intercettare segmenti sempre più ampi della domanda nazionale e internazionale di turismo culturale 



  
 
 

 

ed enogastronomico e di contribuire alla sostenibilità delle attività turistiche regionali attraverso una 
migliore distribuzione temporale e spaziale delle presenze dei visitatori; 

g) Sostenere la riqualificazione di infrastrutture pubbliche e impianti per il tempo libero, lo sport, la cultura 
tesi a migliorare le condizioni strutturali e degli standard di qualità e offerta del patrimonio culturale e 
dei servizi aggiuntivi; 

h) Incoraggiare e sostenere iniziative locali di “investimento diffuso” volto alla riqualificazione e 
valorizzazione del patrimonio immobiliare in stato di abbandono e/o di sottoutilizzo e di ricucitura con 
il contesto degli spazi pubblici; 

Atteso: 
- ai sensi dell’Avviso, gli interventi finanziabili dovranno riguardare “Progetti Integrati” per la valorizzazione 

dei Borghi della Calabria attraverso la realizzazione di interventi circoscritti in grado di determinare ricadute 
turistico-promozionali e di promuovere e incentivare la domanda turistica nazionale e internazionale, 
migliorando l’offerta e l’accoglienza del territorio, anche in un’ottica di destagionalizzazione del turismo; 

- sono incentivate le proposte progettuali, con riferimento agli interventi ammissibili, che prevedono forme di 
partenariato con soggetti privati e forme associative tra comuni (proposte intercomunali); 

- gli interventi ammissibili, che potranno interessare l’intero borgo o parte di esso, riguardano: 
a) miglioramento dell'aspetto estetico dei luoghi, degli edifici, nonché del tessuto insediativo, mediante 

l’utilizzo di materiali tipici da costruzione, sistemi e tecniche costruttive coerenti con i caratteri morfo 
tipologici locali con riguardo anche agli aspetti ambientali e di efficientamento energetico; 

b) recupero e rifunzionalizzazione di edifici e aree per la promozione dei turismi con particolare 
riferimento a quello ecologico, culturale ed enogastronomico; 

c) recupero e rifunzionalizzazione di edifici da destinare a spazi espositivi delle attività artigianali, 
artistiche relative agli antichi mestieri e di degustazione dei prodotti locali; 

d) interventi sul verde pubblico, l'arredo urbano, l'interramento di cavi aerei, il cablaggio delle reti, la 
mimetizzazione di antenne, cartellonistica informativa, segnaletica, ecc.. e l’abbattimento delle 
barriere architettoniche; 

e) interventi mirati all’ottimizzazione della mobilità interna del borgo mediante interventi sostenibili sulla 
viabilità; parcheggi e piazzole di sosta, percorsi pedonali, sistemi ettometrici, ecc. senza alcun 
stravolgimento dei luoghi o del tessuto urbanistico); 

f) interventi di recupero di immobili ai fini della creazione di “ospitalità diffusa”; 
g) realizzazione e potenziamento di centri per l’offerta turistica, di servizi per l’accoglienza dei visitatori 

(ad es. info-point, internet point, rete WiFi in grado di coprire tutti gli itinerari e di garantire un sistema 
di guide virtuali, servizi per la fruizione di chiese, castelli e palazzi, musei, aree e siti archeologici, ecc.) 
e di itinerari ricreativo/turistico-culturale; 

h) realizzazione e organizzazione di iniziative ricreative, culturali e didattiche, anche in collaborazione 
con associazioni culturali, reti di imprese, università, istituzioni scolastiche, per la valorizzazione degli 
attrattori culturali e specifici itinerari/reti culturali tematici; 

i) creazione e potenziamento di Cultural e creative lab o Cantieri della Creatività in collaborazione anche 
con associazioni culturali, reti di imprese, università, istituzioni scolastiche e finalizzati alla creazione 
di nuovi contenuti, servizi culturali e artistici in genere; 

- gli interventi di cui alle precedenti lettere h), i) possono incidere per non più del 20% sul costo totale del 
programma di spesa; 

- i Comuni possono presentare domanda per interventi riconducibili ad uno o preferibilmente a più degli 
interventi ammissibili di cui sopra; 

- il contributo concedibile a copertura delle spese sostenute è pari al 100% delle spese ammissibili per la 
realizzazione dei Progetti Integrati di importo non inferiore a 300.000 euro, mentre il contributo massimo 
concedibile per beneficiario è di 1.500.000 euro; 

Considerato che le Domande e i relativi allegati dovranno essere compilati on line, sottoscritte digitalmente e 
inviate mediante procedura telematica entro e non oltre le ore 17 del 30/07/2018; 
Dato atto che il Comune di Rota Greca intende manifestare il proprio interesse alla procedura di che trattasi 
poiché vi sono le condizioni per procedere con l’adesione all’iniziativa di cui all’Avviso, secondo le modalità e 
i termini espressi nello stesso; 
Considerato il preminente interesse pubblico connesso all’iniziativa; 
Ritenuto di procedere all’emanazione di idoneo provvedimento che indirizzi i settori interessati al fine di 
manifestare interesse all’Avviso emanato dalla Regione Calabria che mira a selezionare proposte progettuali 
finalizzate alla valorizzazione e alla promozione turistico-culturale dei Borghi della Calabria; 



  
 
 

 

Acquisiti i pareri attestanti la regolarità tecnica e la copertura finanziaria del presente provvedimento, espressi 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo del 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. 
Visto il Regolamento di esecuzione del codice dei Contratti Pubblici, approvato con Decreto del Presidente 
della Repubblica n. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore); 
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia; 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



  
 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

SETTORE TECNICO: In ordine alla Proposta di Deliberazione di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del 
comma 1 dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità 
Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa. 
 
Dalla Sede Comunale, addì 05/07/2018     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                            (F.to) Mirko Tucci 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

SETTORE CONTABILE-FINANZIARIO: In ordine alla Proposta di Deliberazione di cui all’oggetto, visto il predetto parere di regolarità, 
si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante altresì la Copertura 
Finanziaria del Provvedimento ed il Mantenimento degli Equilibri di Bilancio. 
 
Dalla Sede Comunale, addì 05/07/2018     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

               (F.to) Giuseppe De Monte 
 
 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



  
 
 

 

P e r  l e  m o t i v a z i o n i  e s p r e s s e  i n  p r e m e s s a ,  
C o n  v o t i  u n a n i m i  e s p r e s s i  n e i  m o d i  e  n e l l e  f o r m e  d i  l e g g e  

D E L I B E R A :  

1. DI MANIFESTARE interesse all’ Avviso pubblico emanato dalla Regione Calabria per la concessione di 
contributi attraverso la selezione di proposte progettuali finalizzate alla valorizzazione e alla promozione 
turistico-culturale dei Borghi della Calabria, con scadenza 30/07/2018; 

2. DI INCARICARE il Settore Tecnico Comunale, nella persona del suo Responsabile ing. Mirko Tucci, alla 
redazione degli atti necessari e consequenziali all’adesione all’iniziativa e alla predisposizione della 
proposta progettuale; 

3. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento lo stesso ing. Mirko Tucci; 
4. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta impegni di spesa poiché l’intervento da 

proporre graverà sulle risorse previste dal suddetto Avviso (a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione – 
FSC) e che, all’uopo, verrà aperto apposito Capitolo nel vigente Bilancio Comunale; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto ai Capogruppo Consiliari e, contestualmente, al Messo Comunale per 
curarne la pubblicazione sull’albo pretorio online comunale, accessibile del portale web dell’Ente; 

I n d i ,  c o n  s u c c e s s i v i  v o t i  u n a n i m i   
e s p r e s s i  n e i  m o d i  e  n e l l e  f o r m e  d i  l e g g e  

D E L I B E R A  

DI DICHIARARE, riscontrata l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 267/2000. 

 
Dalla Sede Comunale, addì 05/07/2018 
 

IL SINDACO 
(F.to) Roberto Albano 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to) Gianpaolo Santopaolo 

 
 
 

GLI ASSESSORI 
(F.to) Giuseppe De Monte 

 
 
 
 

 

(F.to) Eraldo Zicarelli 
 
 
 
 

 

 
 

  



  
 
 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



  
 
 

 

Si attesta che copia della su estesa Deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line in data 05/07/2018 
e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Prot. gen. n. 22572018 
 
La stessa Deliberazione è stata comunicata contestualmente ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 
del D.lgs. 267/2000, con nota prot. gen. n. 2257 del 05/07/2018_______  
 
Rota Greca, addì 05/07/2018    
 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(F.to) Roberto Albano 

 

 
IL MESSO COMUNALE 

(F.to) Giuseppe Tommaso 

 
 
 
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web Istituzionale Comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune 
di Rota Greca (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei 
Soggetti Competenti. 
 
Rota Greca, addì 05/07/2018  
 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(F.to) Roberto Albano 

 

 


